24 – sexta-feira, 06 de Julho de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
DESiGNAÇÃO PArA O CArGO EM COMiSSÃO DE SECrETáriO DE ESCOLA - ATO Nº 1011 /2018

O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da competência que lhe atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado designa para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso ii do artigo 26 da Lei nº 15 .293 de 05/08/2004 a servidora:

SrE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome Cargo vinculado ao Cargo Comissionado
Cargo adm

DiviNOPOLiS DiviNOPOLiS DiviNOPOLiS 33286 EE PE MATiAS LOBATO SE-iii 1453214-7 KAriNE SANTOS MAuriCiO ATB 1

Belo Horizonte, 04 de julho de 2018 .

WiELAND SiLBErSCHNEiDEr
SECrETáriO DE ESTADO ADJuNTO DE EDuCAÇÃO

04 1117805 - 1

rETiFiCAÇÃO DESiGNAÇÃO SECrETáriO DE ESCOLA - ATO Nº   1013   /2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, retifica   no(s)  Ato(s)  de  Designação  para  o  cargo  em  comissão  de  Secretário  de  Escola,  a parte referente aos servidores abaixo relacionados:
SrE uBErLANDiA Onde se lê: Leia-se:

Ato Nº MG Munícipio Localidade Cód .
Escola Escola Símbolo

do Cargo MASP Nome Cargo Admis-
são

Símbolo
do Cargo MaSP Nome Cargo Admis-

são
555/ 2016 12/03/2016 uBErLANDiA uBErLANDiA 167835 CESEC DE uBErLANDiA SE-ii 289004-4 CArMEM LuCiA DE PAuLA SiLvA ATBiE 2 SE-i 289004-4 CArMEM LuCiA DE PAuLA SiLvA ATBiE 2

555/ 2016 12/03/2016 uBErLANDiA uBErLANDiA 167321 EE AMEriCO rENE
GiANNETTi SE-iv 949095-4 rAQuEL ALCANTArA ALTEFF ATBiiG 1 SE-ii 949095-4 rAQuEL ALCANTArA ALTEFF ATBiiG 1

555/ 2016 12/03/2016 uBErLANDiA uBErLANDiA 167649 EE DA CiDADE iNDuSTriAL SE-iv 369216-7 EDiLENE rEZENDE CASTrO
GONCALvES ATBivG 1 SE-v 369216-7 EDiLENE rEZENDE CASTrO GONCALvES ATBivG 1

555/ 2016 12/03/2016 uBErLANDiA uBErLANDiA 167797 EE DO PArQuE SAO JOrGE SE-i 369215-9 EDiLAMAr rODriGuES DA COSTA
DA SiLvA ATBivP 1 SE-ii 369215-9 EDiLAMAr rODriGuES DA COSTA DA

SiLvA ATBvP 1

555/ 2016 12/03/2016 uBErLANDiA uBErLANDiA 167231 EE FELiSBErTO ALvES
CArrEJO SE-iii 369226-6 FATiMA DO rOSAriO NArCiSO

FAriA ATBivN 1 SE-ii 369226-6 FATiMA DO rOSAriO NArCiSO FAriA ATBvN 1

555/ 2016 12/03/2016 uBErLANDiA uBErLANDiA 167606 EE JErONiMO ArANTES SE-ii 831444-5 ANA LuCiA SiLvA ArruDA ATBivG 1 SE-iii 831444-5 ANA LuCiA SiLvA ArruDA ATBvG 1

555/ 2016 12/03/2016 uBErLANDiA uBErLANDiA 167541 EE PrOFESSOr iNACiO
CASTiLHO SE-ii 1058195-7 NiLCE rAMOS PirES ATBiD 1 SE-iii 1058195-7 NiLCE rAMOS PirES ATBiiD 1

555/ 2016 12/03/2016 uBErLANDiA uBErLANDiA 167339 EE PrOFESSOr JOSE iGNA-
CiO DE SOuSA SE-iv 1245569-7 MAiSA MAriNA DOS rEiS iNACiO ATBiA 2 SE-i 1245569-7 MAiSA MAriNA DOS rEiS iNACiO ATBiA 2

555/ 2016 12/03/2016 uBErLANDiA uBErLANDiA 167738 EE TEOTONiO viLELA SE-iii 614081-8 rALEi PErEirA MATOS ATBiA 3 SE-ii 614081-8 rALEi PErEirA MATOS ATBiA 3
555/ 2016 12/03/2016 uBErLANDiA uBErLANDiA 167673 EE TuBAL viLELA DA SiLvA SE-iv 369413-0 HELiA riBEirO DE FrEiTAS ATBiiiJ 1 SE-iii 369413-0 HELiA riBEirO DE FrEiTAS ATBivJ 1
555/ 2016 12/03/2016 uBErLANDiA uBErLANDiA 167282 EE ALDA MOTA BATiSTA SE-v 976731-0 SiLviA rOSA CArNEirO PANiAGO PEBSiA 2 SE-iii 976731-0 SiLviA rOSA CArNEirO PANiAGO PEBSiA 2
555/ 2016 12/03/2016 uBErLANDiA uBErLANDiA 167789 EE DO BAirrO MArAviLHA SE-vi 1322423-3 MAriANE CriSTiNA NOGuEirA ATBDiA 1 SE-v 1322423-3 MAriANE CriSTiNA NOGuEirA ATBDiA 1

653/2016 02/04/2016 uBErLANDiA uBErLANDiA 167827 EE Dr DuArTE PiMENTEL
DE uLHOA SE-iii 1098366-6 CLEiDE CALixTO COSTA DE

OLivEirA ATBDiA 2 SE-ii 1098366-6 CLEiDE CALixTO COSTA DE OLivEirA ATBDiA 2

555/ 2016 12/03/2016 uBErLANDiA uBErLANDiA 167801 EE DONA ALExANDrA
PEDrEirO SE-v 618964-1 ANA PAuLA SiLvA ALMEiDA

BOrGES PEBDiA 2 SE-v 618964-1 ANA PAuLA SiLvA ALMEiDA BOrGES PEBDiA 3

Belo Horizonte,   04   de  julho    de 2018 .
WiELAND SiLBErSCHNEiDEr

SECrETáriO DE ESTADO ADJuNTO  DE EDuCAÇÃO
05 1117960 - 1

rETiFiCAÇÃO DESiGNAÇÃO SECrETáriO DE ESCOLA - ATO Nº   1014   /2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, retifica   no(s)  Ato(s)  de  Designação  para  o  cargo  em  comissão  de  Secretário  de  Escola,  a parte referente aos servidores abaixo relacionados:
SrE POCOS DE CALDAS Onde se lê: Leia-se:

Ato Nº MG Munícipio Localidade Cód .
Escola Escola Símbolo

do Cargo MASP Nome Cargo Admis-
são

Símbolo
do Cargo MaSP Nome Cargo Admis-

são

555/2016 12/03/2016 ALTErOSA ALTErOSA 123668 EE BOLivAr BOANErGES DA
SiLvEirA SE-iv 369137-5 EvANi MArQuES PErEirA ATBiiiH 2 SE-iv 369137-5 EvANi MArQuES PErEirA ATBivH 2

555/2016 12/03/2016 ANDrADAS ANDrADAS 123706 EE CEL JOAO MOSCONi SE-iv 321668-6 ELiANE MiOLO PEBiiP 1 SE-iv 321668-6 ELiANE MiOLO PEBiiiP 1

555/2016 12/03/2016 ANDrADAS ANDrADAS 123714 EE Dr ALCiDES MOSCONi SE-iii 950655-1 LuCiANA APArECiDA CArDOSO
DE MENEZES GONCALvES ATBiiiG 1 SE-ii 950655-1 LuCiANA APArECiDA CArDOSO DE

MENEZES GONCALvES ATBiiiG 1

555/2016 12/03/2016 ArEADO ArEADO 123846 EE JOAO LOurENCO SE-i 361730-5 rEGiS FErNANDES DOS SANTOS AEBiiP 1 SE-ii 361730-5 rEGiS FErNANDES DOS SANTOS AEBiiP 1
1787/2016 26/08/2016 BOTELHOS BOTELHOS 123943 EE ErNESTO SANTiAGO SE-vi 1320399-7 ALiNE SiLvA SiQuEirA LOPES ATBiA 1 SE-v 1320399-7 ALiNE SiLvA SiQuEirA LOPES ATBiA 2
555/2016 12/03/2016 BOTELHOS BOTELHOS 123978 EE SAO JOSE SE-v 369145-8 rEGiNA CANDiDA ANuNCiACAO ATBivH 1 SE-v 369145-8 rEGiNA CANDiDA ANuNCiACAO ATBvH 1
555/2016 12/03/2016 CABO vErDE CABO vErDE 124095 EE MAJOr LEONEL SE-iv 763711-9 LAirES APOLiNAriO ATBivG 1 SE-iv 763711-9 LAirES APOLiNAriO ATBvG 1

555/2016 12/03/2016 CALDAS CALDAS 124214 CESEC PrOFA ELvirA r
PErEirA SE-vi 932793-3 MAriA DE LOurDES DAL POG-

GETTO MOrEirA ATBiiG 1 SE-v 932793-3 MAriA DE LOurDES DAL POG-
GETTO MOrEirA ATBiiG 1

555/2016 12/03/2016 CALDAS CALDAS 124192 EE viCENTE LANDi JuNiOr SE-iv 931147-3 SiLviA HELENA DE SOuZA
rAMOS ATBiiG 1 SE-iv 931147-3 SiLviA HELENA DE SOuZA rAMOS ATBiiiG 1

808/2016 26/04/2016 CALDAS SÃO PEDrO
DE CALDAS 124231 EE JOSE FrANCO SE-iv 810473-9 CELMA NOEMi MuNiZ SiLvA ATBDiA 2 SE-vi 810473-9 CELMA NOEMi MuNiZ SiLvA ATBDiA 2

555/2016 12/03/2016
CONCEiÇAO

DA
APArECiDA

CONCEiÇAO DA
APArECiDA 124311 EE PADrE JOSE ANTONiO

PANuCCi SE-iii 357932-3 ivANi MArQuES ASEiiiP 1 SE-iii 357932-3 ivANi MArQuES ASEivP 1

555/2016 12/03/2016 iBiTiurA
DE MiNAS

iBiTiurA
DE MiNAS 279293 EE CALiMEriA SiLvEirA SE-iv 362090-3 rOviLSON CArvALHO

JuNQuEirA ASEvN 1 SE-v 362090-3 rOviLSON CArvALHO JuNQuEirA ASEvN 1

555/2016 12/03/2016 MONTE BELO MONTE BELO 124516 EE FrEi LEviNO SE-iii 388645-4 CLAuDiO JOAQuiM DOS SANTOS ATBiiiH 1 SE-iii 388645-4 CLAuDiO JOAQuiM DOS SANTOS ATBivH 1

555/2016 12/03/2016 MONTE BELO MONTE BELO 124524 EE PrES TANCrEDO DE
ALMEiDA NEvES SE-iv 808799-1 rOSANA APArECiDA rEiNALDO ATBiiH 1 SE-iv 808799-1 rOSANA APArECiDA rEiNALDO ATBiiiH 1

555/2016 12/03/2016 NOvA
rESENDE NOvA rESENDE 124664 EE PrOFESSOr CAiO

ALBuQuErQuE SE-iii 1054249-6 iSABEL CriSTiNA SiLvA ATBivE 1 SE-iii 1054249-6 iSABEL CriSTiNA SiLvA ATBvE 1

555/2016 12/03/2016 POCOS DE
CALDAS

POCOS DE
CALDAS 124931 CESEC PrOFESSOrA HELOiSA

LACErDA SE-iv 889994-0 SuZANA DENiSE DArONCH DA
SiLvA ATBiiG 1 SE-ii 889994-0 SuZANA DENiSE DArONCH DA

SiLvA ATBiiiG 1

555/2016 12/03/2016 POCOS DE
CALDAS

POCOS DE
CALDAS 124737 EE DAviD CAMPiSTA SE-i 379603-4 LEYrE DiAS ATBivH 1 SE-ii 379603-4 LEYrE DiAS ATBivH 1

555/2016 12/03/2016 POCOS DE
CALDAS

POCOS DE
CALDAS 124729 EE Dr JOAO EuGENiO DE

ALMEiDA SE-iii 369684-6 rOSANE APArECiDA DO CArMO ATBivH 2 SE-iii 369684-6 rOSANE APArECiDA DO CArMO ATBvH 2

Belo Horizonte,  04   de  julho   de 2018 .
WiELAND SiLBErSCHNEiDEr

SECrETáriO DE ESTADO ADJuNTO  DE EDuCAÇÃO
05 1117959 - 1

Superintendência de
recursos Humanos

Diretora: Sílvia Andère
DiSPENSA viCE-DirETOr - ATO Nº 1015/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do
Estado e considerando a resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de
Escola Estadual:
SrE varginha
ALFENAS
170828 – EE Dirce Moura Leite
MASP 354235-4, Ana Maria Fernandes Elias, PEBiiJ - admissão 1, a
contar de 19/05/2018 .
DESiGNAÇÃO viCE-DirETOr – ATO Nº 1016/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do
Estado e considerando a resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de
2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE varginha
ALFENAS
170828 – EE Dirce Moura Leite
MASP 1353563-8, ivan Firmino Ferreira, a contar da publicação .
DiSPENSA viCE-DirETOr - ATO Nº 1017/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do
Estado e considerando a resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de
Escola Estadual:
SrE Patos de Minas
São Gotardo
119539 - EE Coronel Oscar Prados
MASP 657529-4, Maria Célia de Oliveira vieira, PEBiiP- admissão 1,
a contar de 15/01/2018 .
DiSPENSA viCE-DirETOr - ATO Nº 1020/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da compe-
tência que lhe atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado
e considerando a resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015,
dispensa, a pedido, a contar da publicação, do exercício da função de
vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Patos de Minas
PrESiDENTE OLEGáriO
119121 - EE Padre José André Caldeira Coimbra
MASP 604459-8, Claudilene Maria Braga Santos, EEBDiA - admis-
são 3;
MASP 1153956-6, Maria José Fonseca, PEBiB - admissão 3;
MASP 663555-1, Floriscena Cândida Silva Fernandes, PEBiB - admis-
são 3 .
DESiGNAÇÃO viCE-DirETOr – ATO Nº 1021/2018

O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do
Estado e considerando a resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro
de 2015, designa, a contar da publicação, servidor/função pública do
quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da função de vice-
diretor de Escola Estadual:
SrE Patos de Minas
PrESiDENTE OLEGáriO
119121 - EE Padre José André Caldeira Coimbra
MASP 445596-0, Erilana Ferreira de resende vasconcelos;
MASP 1133309-3, Simone Aparecida Silva rocha .
DiSPENSA viCE-DirETOr - ATO Nº 1022/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do
Estado e considerando a resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de
Escola Estadual:
SrE Patos de Minas
PATOS DE MiNAS
118800 - EE Deiró Eunápio Borges
MASP 699105-3, Cleusa Aparecida Silva Amorim, PEBiiiP- admissão
1, a contar de 28/05/2018 .
DESiGNAÇÃO viCE-DirETOr – ATO Nº 1023/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do
Estado e considerando a resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de
2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Patos de Minas
PATOS DE MiNAS
118800 - EE Deiró Eunápio Borges
MASP 762942-1, Marciléia Amaral da Silva, a contar da publicação .
DiSPENSA viCE-DirETOr - ATO Nº 1024/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do
Estado e considerando a resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de
Escola Estadual:
SrE Janaúba
POrTEiriNHA
82066 – EE Odilon Coelho
MASP 1128665-5, Solange Lourdes Flecha, EEBDiA – admissão 1, a
contar da publicação .
DESiGNAÇÃO DirETOr-ATO Nº 1025/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui inciso vi do artigo 93, da Constituição do Estado, o
artigo 28 do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando
a resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SrE Janaúba
POrTEiriNHA
82066 – EE Odilon Coelho

MASP 1128665-5, Solange Lourdes Flecha, Dv, a contar da
publicação .
DiSPENSA viCE-DirETOr - ATO Nº1026/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da compe-
tência que lhe atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado
e considerando a resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015,
dispensa do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Montes Claros
MONTES CLArOS
81841 - EE Professora Marilda de Oliveira
MASP 1234722-5, Jarbas Pereira Santos, PEBiA, admissão 4, a con-
tar da publicação .
DiSPENSA viCE-DirETOr - ATO Nº1027/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da compe-
tência que lhe atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado
e considerando a resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015,
dispensa do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Montes Claros
SÃO JOÃO DO PArAÍSO
254312 - EE São Tiago
MASP 961186-4, roberto Neves Batista da rocha, PEBiJ, admissão 1,
a contar da publicação .
DESiGNAÇÃO viCE-DirETOr – ATO Nº 1028/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do
Estado e considerando a resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de
2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Metropolitana B
BELO HOriZONTE
124 - EE Doutor Simão Tamm Bias Fortes
MASP 1165668-3, Analéria Cota Pascoal de Morais, a contar da
publicação .
DESiGNAÇÃO viCE-DirETOr – ATO Nº 1029/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do
Estado e considerando a resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de
2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE ituiutaba
iTuiuTABA
196584 - EE Governador israel Pinheiro
MASP 829494-4, Julieta Hanna Kalil Dib, a contar da publicação .
DESiGNAÇÃO viCE-DirETOr – ATO Nº 1030/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do
Estado e considerando a resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de
2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Divinópolis
iTAPECEriCA
202797 – EE Padre Herculano Paz
MASP 374829-0, Suelba Fernandes, em prorrogação até 13/08/2018,
da substituição ao MASP 298809-5, ivanir Nunes Diniz, afastada em
Licença para Tratamento de Saúde .

DESiGNAÇÃO viCE-DirETOr – ATO Nº 1031/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do Estado
e considerando a resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015,
designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Araçuaí
CHAPADA DO NOrTE
23418 – EE Zé de Calu
MASP 1302195-1, Laís Meire Silva, a contar da publicação .

Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjunto de Educação

05 1118148 - 1

Superintendências
regionais de Ensino

SrE de caratinga
FÉriAS-PrÊMiO/AFASTAMENTO – ATO Nº 67/18

AuTOriZA AFASTAMENTO PArA GOZO DE FÉriAS-PrÊMiO,
nos termos do inciso ii § 1º do art . 3º da resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº . 8 .656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Caratinga – EE
Moacyr de Mattos, MaSP 364309-5, Edna de Sousa Soares, PEB iii
J, Adm . 01, por 01 mês, referente ao 4º quinquênio de exercício, a par-
tir de 10/07/18; MaSP 364309-5, Edna de Sousa Soares, PEB iii P,
Adm . 02, por 01 mês, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir
de 10/07/18 .

05 1118001 - 1

SrE de montes claros
GrATiFiCAÇÃO DE iNCENTivO À DOCÊNCiA BiÊNiO – ATO
N.º 16/2018- Concede Gratificação de Incentivo à Docência nos ter-
mos da Lei 8 .517 de 09/01/1984, da Lei 9 .831 de 04/07/1989 e da Lei
9 .957 de 18/10/1989 a: MONTES CLArOS, E .E .Antônio Canela,
MaSP .1051843-9, Elcid Monteiro Lima, PEB4B-Educ . Física, adm . 01,
ref . 6º biênio a partir de 01/04/2011; MaSP .803511-5, Mirna Jeanne
Almeida ribeiro, PEB2D, adm . 01, ref . 9º biênio a partir de 15/06/2011;
LONTrA, E .E .Guimarães rosa, MaSP .351529-3, Maria Nelsecina
Mendes Santos, PEB3B-Geog ., adm . 02, ref . 4º biênio a partir de
01/02/2006, data do exerc .; MaSP .351529-3, Maria Nelsecina Mendes
Santos, PEB3B-Geog ., adm . 02, ref . 6º biênio a partir de 06/09/2009;
MaSP .351529-3, Maria Nelsecina Mendes Santos, PEB3B-Geog ., adm .
02, ref . 7º biênio a partir de 08/09/2011 .